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تقصیر بایدن در وقوع جنگ
 یادداشتی از جمال عبدی 
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فرمانده بی هیاهو
بازخوانی زندگی و سوابق محمد کاظمی
رئیس شهید سازمان اطلاعات سپاه و جانشین او

به روایت تاریخ
 گفت وگو با احمد زیدآبادی درباره کتاب جدیدش
که به پنج ماه آخر زندگی امام حسین)ع( می پردازد

بحران معاملات و 9 همت پولی که خارج شد
فعالان بازار سرمایه راهکارهای جلوگیری از ریزش پیاپی شاخص ها را بررسی کردند

نقدی بر تصمیمات مجلس در واکنش به حمله اسرائیل

پــس از تجاوز اخیر به میهن، طبیعی بود و هســت که تصمیماتی از طرف 
ساختار سیاسی و نهادهای زیرمجموعه این ساختار گرفته شود. اولین آنها 
توافق درباره آتش بس بود که ماهیت آن تا حد زیادی متفاوت از شــعارهای 
تندروها بود و مورد اســتقبال مردم هم قرار گرفت. اقشار گوناگون جامعه 
ایــران بر همان اساســی که تجاوز را محکوم کردند، طبعــاً از توقف جنگ 
هــم حمایت نمودند. اگر ایران نمی پذیرفت شــاید تحلیل دیگری بر رفتار 
ما بار می شد. این یک تصمیم مسئولانه و ایجابی بود. تصمیمات بعدی را 
مجلس گرفت که سراســر احساسی و سلبی و اگر نگوییم بی اثر قطعاً کم 
اثر اســت؛ تصمیماتی که کمکی موثر به حل مســائل کشور نمی کند و در 
ادامه سیاست هایی است که ایران را به این نقطه رسانده است. در اینجا سه 

مصوبه آن را می توان ارزیابی کرد.
اول خــروج از NPT اســت. بدون تردید و بی هیچ شــک و شــبهه ای آژانس 
هسته ای تحت نفوذ کشورهای غربی است. نه حالا که از گذشته دور چنین 
بوده اســت. همان زمان که البرادعی هم رئیــس آن بود و نگاه مثبت تری به 
ایران داشــت چنین بود. اکنون و در زمان گروســی او هم به این جریان ضد 

ایرانی اضافه شده و آخرین گزارش او بسیار منفی بود. ولی خروج از این 
سازمان تبعاتی دارد که پیش تر باید درباره آن فکر می شد. البته مجلس 
دســت شــورای عالی امنیت ملی را برای اجرا یا عدم اجرا بازگذاشته 

است و این گام مثبتی اســت ولی نشان دهنده تبلیغاتی بودن مصوبه 
است و هزینه هایی را بار می کند بدون اینکه منافعی بر آن مترتب شود.

دومین مصوبه علیه فضای مجازی و اســتارلینک اســت که اســتفاده از آن 
جرم انگاری شده است. این یک تصمیم کاملًا تکراری و شکست خورده است 
که در صد سال گذشته بارها شاهد آن بوده ایم و آخرین آن قانون ماهواره بود و 
هیچ کمکی به حل مسائل ارتباطی کشور نمی کند. این نگاه سلبی است. در 
برابر فن آوری  و پیشرفت آن نباید به صورت سلبی و منفی تصمیم گرفت. این 

امکانات همیشه مشکلات خاص خود را دارند. اصولًا تمدن با عوارض و 
مشکلات بسیاری همراه است و با هدف دچار نشدن به مشکلات آن 
نمی توان سیاست گذاری کرد و جلوی جریان پیشرفت فن آوری ایستاد. 
چون از یک ســو این فرایند رو به پیش اســت، و از سوی دیگر منافع آن  
بســیار فراوان اســت و  نباید خود را از آن محروم نمود. از ترس بیماری نباید 

خودکشی کرد. این رویکرد سیاست گذاری به طور قطع عقیم و نازا است.
سومین مصوبه درباره تشدید مجازات عوامل دشمن در کشور است. واقعیت 
این اســت که در عرصه عمومی بدترین جرم جاسوســی و خیانت به کشور 
به ویژه در شــرایط جنگی است و در اغلب کشــورها اشد مجازات برای آن در 
نظر گرفته می شود. نه فقط حکومت ها مجازات می کنند بلکه مهم تر از آن، 

مرتکبین این جرم نزد مردم بدنام ابدی می شــوند. ولی پرسش این است که 
مگر مجازات این مجرمین کم بوده که حالا تشدید شده است؟ قطعاً چنین 
نیست. مسئله اصلی مجازات آنان نیست که هیچگاه راه برای اشد مجارات 
آنان بســته نبوده است. مسئله دو چیز دیگر اســت؛ اول این که چرا رژیمی 
چون اسرائیل توانسته این تعداد جاسوس و حتی عامل عملیاتی علیه کشور 
را پیدا و جذب کند. یکی دو تا و چند تا نیستند که فقط بتوانیم با عوامل روانی 
و اخلاقی چون خیانت و خودفروختگی توجیه کنیم. هنگامی که یک پدیده 
زشت و  مجرمانه زیاد شد حتماً باید دنبال دلایل اجتماعی آن هم بود. از سوی 
دیگر چرا این عوامل هیچگاه شناسایی نشدند؟ نیروهای مسئول ماجرا چه 
توجیهی برای این دارند؟ مجلس آیا در این دو مورد هیچ گزارشی تهیه کرده یا 
هشداری داده است؟ با تشدید مجازات فقط صورت مسئله را پاک می کنید 
ضمن اینکه در نهایت هم با این قوانین کشــدار دنبال کسان دیگری غیر از 

جاسوسان و عوامل عملیاتی خواهید رفت.
این نوع سیاست گذاری و قانون گذاری بیش از اینکه برای حل مسائل کشور 

باشد برای خالی نبودن عریضه است و مشکلات را بیشتر می کند.

برای خالی نبودن عریضه 
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سرمقاله

سرمقاله

 بلومبرگ خسارت ناشی از اصابت پرتابه های ایران در اسرائیل را ۳  میلیارد دلار برآورد کرد.
پایگاه تخصصی مهار تسلیحات نیز کف هزینه ۱۲ روز رهگیری پرتابه های ایران را  یک میلیارد دلار تخمین زده است.
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بحران معاملات 
و 9 همت پولی که خارج شد

فعالان بازار سرمایه راهکارهای جلوگیری از ریزش پیاپی شاخص ها را بررسی کردند

آسیب جنگ به ۹ شهرک صنعتی

براساس ارزیابی های صورت گرفته ۹ نقطه از شهرک های 

صنعتی در ۶ اســتان کشور دچار آسیب و خسارت شد 

که این خســارت ها از ۴۰ تا ۱۰۰ درصد بود. به گزارش 

ایرنا، رضا انصاری، مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک 

و شــهرک های صنعتی ایــران با تاکید بــر اینکه هیچ 

شهرک صنعتی در ۱۲ روز جنگ تحمیلی تعطیل نشد، 

گفت: حتی شهرک های صنعتی قم و اصفهان و بیشتر 

واحدهای تولیدی کالاهای اساسی و ضروری مردم در 

این ایام دست از کار نکشیدند. او با اشاره به تدوین بسته 

حمایت از تولید به دستور وزیر صنعت، معدن و تجارت 

و ارســال آن به هیئت دولت، عنوان کرد: در این بسته 

وظایف نهادهــای متولی از جمله وزارتخانه های نفت و 

اقتصاد تعریف شده است تا پس از تصویب هیئت دولت 

به دستگاه های دولتی و واحدهای تولیدی ابلاغ شود.

 ایرلاین ها پول مردم 
را سریع تر بدهند

رئیــس انجمن دفاتر خدمات مســافرت هوایــی با بیان 

این کــه پلتفرم ها و شــرکت های هواپیمایــی باید هرچه 

زودتر پول مردم را مســترد کنند، عنوان کرد در این  زمینه 

با ســازمان هواپیمایی جلسه ای برگزار کردیم. به گزارش 

تسنیم، حرمت الله رفیعی با انتقاد از عملکرد شرکت های 

هواپیمایی در عــدم عودت پول مردم، عنــوان کرد:  این 

مســئله درســت اســت که پروازها خوابیــده، ایرلاین ها 

خوابیده اند و وضعیت نابهنجــاری در بخش حمل ونقل 

هوایی حاکم است. در این بین، مردم بیش از همه گرفتار 

شــده اند. هرچند مبالغ گاهی کم است، اما همین پول 

برای بسیاری از مردم حیاتی است و باید مسترد شود. او 

گفت: برخی مسافران که سفر آنها در ایام جنگ به دبی، 

عراق و ترکیه انجام نشد، از سوی مراکز اقامتی این کشورها 

با این پاسخ روبه رو می شوند که کشور شما جنگ داشته و 

نه کشور ما، پول شما سوخته است. دولت باید برای این 

موضوع سریعاً مکاتبه کند، چراکه بدترین سناریو، سوخت 

یک شب اقامت است، نه یک هفته.

 خرید تضمینی
۴ میلیون تن گندم 

براســاس آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۴ میلیون 

و ۳۰۰ هزارتــن گندم بــا ارزش ۸۸ هزارمیلیــارد تومان 

از کشــاورزان خریداری شــده اســت. به گزارش باشگاه 

خبرنگاران جوان، علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 

گندمکاران از پرداخــت ۵۲ درصد مطالبات گندمکاران 

خبــرداد و گفت: ۴۵ هــزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از بهای 

گندم پرداخت شــده اســت، به رغــم  آنکه قــرار بود ۲۵ 

همت دیگــر از مطالبات گندمکاران پرداخت شــود، اما 

هنوز خبری نیست. او با بیان اینکه برداشت گندم تا ۱۵ 

شــهریور ادامه دارد، افزود: برآوردها حاکی از آن است که 

خرید تضمینی گندم به ۸/۵ تا ۹ میلیون تن برسد. ایمانی 

گفت: امسال خرید و تولید گندم نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ناشــی از عوامل متعدد نظیر شرایط اقلیمی، 

عدم تامین به موقع نهاده، قطعی برق چاه های کشاورزی 

و عدم تامین سوخت دیزلی یک سوم کاهش یافته است.

ادامه تولید تخم مرغ 

مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن با اشــاره به 

پایــداری روند تولید و توزیع تخم مرغ در کشــور، اعلام 

کرد که با وجود برخی مشکلات ناشی از شرایط خاص 

اخیر، تولید بدون اختــلال ادامه یافته و تمهیدات لازم 

برای مدیریت بازار، قیمت و لجســتیک در دســتور کار 

قرار گرفته است. به گزارش ایسنا، محمد مرادی، عنوان 

کرد: با وجود مشــکلات ناشی از جنگ و شرایط خاص 

ایــن روزها، وضعیت تولیــد تخم مرغ در کشــور کاملاً 

باثبــات بوده و تولیدکنندگان بــدون وقفه فعالیت خود 

را ادامــه داده اند. او با تأکید بر اینکــه در حوزه تولید با 

مشــکل خاصی مواجه نشــده ایم، افزود: در این ایام، 

موضوع بازاررســانی محصول به ویژه برای جلوگیری از 

سوءاستفاده احتمالی، بسیار مورد توجه بود. همکاران 

مــا در اتحادیه و تولیدکننــدگان تلاش کردند محصول 

حتی در شهرهایی که به دلیل افزایش جمعیت با ازدحام 

بیشتری مواجه بودند، به موقع به مصرف کننده نهایی 

برسد. او افزود: در ابتدا دغدغه هایی نسبت به اختلال 

در لجستیک و حمل ونقل وجود داشت، اما با همکاری 

برخی دستگاه های مرتبط، مشکل خاصی پیش نیامد و 

این مرحله نیز با موفقیت پشت سر گذاشته شد.

 کاهش پنج درصدی 
تولید بیت کوین

در روزهایی که به دلیل مســائل امنیتی، اینترنت 

کشــور با محدودیت مواجه شــد، میــزان تولید 

جهانــی بیت کویــن حــدود پنج درصــد کاهش 

یافت. به گزارش ایســنا، عبــاس علی آبادی وزیر 

نیروعنوان کرد: بیشــتر این مراکز، فعالیت خود 

را بــدون مجــوز انجام می دهنــد و حتی مواردی 

که ظاهراً مجوز دارنــد، در عمل از برق غیرمجاز 

استفاده می کنند. بنابراین برخورد با این پدیده، 

جــزو اولویت های جدی ماســت و با قاطعیت آن 

را دنبــال خواهیم کرد. او با اشــاره بــه اقدامات 

گســترده بــرای مقابلــه بــا اســتخراج غیرمجاز 

رمزارزها گفت: با همکاری دستگاه های مختلف 

و همراهی مردم، تاکنون موفق شــده ایم نزدیک 

بــه ۱۸۰۰ مگاوات مصــرف غیرمجاز برق مرتبط 

با اســتخراج رمزارزها را شناسایی کنیم که از این 

میزان، حدود ۱۰۰۰ مگاوات به طور کامل کشف 

و جمع آوری شده و برای شناسایی باقی موارد نیز 

اقدامات در حال انجام است.

تماس گمرک برای ترخیص فوری

رئیس کل گمرک ایران از تماس گمرکات اجرایی 

با صاحبان کالا برای شــروع تشریفات گمرکی و 

اظهــار کالا در جهــت تســریع در اقدامات خبر 

داد. به گزارش تســنیم، فرود عســگری، گفت: 

در ۱۲ روز جنــگ از تمام ظرفیت قانونی کشــور 

به  کار گرفته شــد تا همه دستگاه ها به روز باشند 

و عملکردی مطلوب داشــته باشند. به امید خدا 

این روند بــا همین انرژی ادامه پیدا خواهد کرد. 

او با بیان اینکه با کمک همه دستگاه ها می توانیم 

واردات دارو و کالاهای اساســی را افزایش دهیم، 

عنــوان کرد: در زمینه ترخیــص دارو و تجهیزات 

پزشــکی نیز مقرر شده تا این روند تا پایان آذرماه 

تمدیــد شــود و از این رو با تعهد وزیر بهداشــت، 

مقرر شــد در صورت ارائه حداقل اسناد، واردات 

دارو انجام شــود. عســگری همچنین گفت: در 

زمان جنگ تحمیلی، طبق دستور وزیر اقتصاد، 

کالاهای خطرناک و ارزشمند در اولویت ترخیص 

قــرار گرفتنــد و از ایــن رو لیســتی از کالاهــای 

خطرناک و ارزشــمند شناســایی و بــه گمرکات 
اجرایی ابلاغ شد.

سه شنبه 10 تیر 1404
سال چهارم   شماره 823

موضوع: ارسال آگهی ماده 3 قانون تعیین تکلیف

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و آئین نامه قانون تعیین تکلیف برابر آرا صادره هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان  

فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه 1- علی مغیثی بشماره شناسنامه 247 ملی 2121406026 صادره از گرگان فرزند محمد متقاضی کلاسه پرونده 2766124076536402121406026 در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه 

زمین مزروعی به مساحت 7092.23 مترمربع از پلاک شماره 4- اصلی واقع در اراضی باغ گلبن بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. 2- علی مغیثی بشماره شناسنامه 247 به شماره ملی 

2121406026 صادره از گرگان فرزند محمد متقاضی کلاسه پرونده 2766124076536402121406026 در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 26487.92 مترمربع از پلاک به شماره 4- اصلی واقع در اراضی باغ گلبن 

بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته 

باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404.03.25 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404.04.10 

سیدعیسی میرکاظمی/ سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان/ از طرف محمد فندرسکی

شناسه آگهی: 1948490

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

ســه روز از بازگشایی بازار سرمایه پس از دو هفته تعطیلی تحمیلی 

گذشت و سرمایه ها همچنان در حال خروج از این بازارند. در اولین 

روز هفتــه بیش از ۵۰ هزار واحد و در دومین روز بیشــتر از 77 هزار 

واحد از دست رفت و در سومین روز هفته بیش از ۵۶ هزار واحد افت 

رقم خورد تا شاخص روی عدد ۲ میلیون و 7۸۸ هزار واحد بایستد. 

در بازار، فشــار عرضه به حدی بــود که بیش از ۹۹ درصد نمادها در 

دامنه منفی قفل شــدند و طرف تقاضا عملاً از معادلات بازار حذف 

شد و هیچ نشــانه ای از میل به خرید در میان فعالان بازار مشاهده 
نشد.

در ســه روز متوالی این هفته فروش دســت برتر را داشــت و در 

مجمــوع ۹ هزار و ۲۹۹ میلیارد تومــان پول حقیقی از بورس خارج 

شــد. روز شــنبه ۲ هزار و ۲۶۶ میلیارد تومان از سوی حقیقی ها از 

بازار بیرون کشیده شد. روز یکشنبه هزار و ۹۰۸ میلیارد تومان خروج 

پول حقیقی از نمادهای کوچک و بزرگ اتفاق افتاد و دیروز پنج هزار 

و ۱۲۵ میلیارد تومان از بازار بیرون کشــیده شد. میل به نقدینگی و 

خروج سرمایه از بورس که ناشی از جنگ و تعطیلی ۹ روزه این بازار 

است، دلیل مهم دیگری هم دارد: کاهش اعتماد سرمایه گذاران به 

بازاری که ریسک آن را این روزها بیش از هر زمانی تجربه می کنند.

پس از اصابت موشک ها و پهپادهای اسرائیل به ایران، مقامات 

مالی کشور تصمیم به تعطیلی بازار گرفتند. حجت اله صیدی، رئیس 

سازمان بورس می گوید این تصمیم بسیار دشوار بود ولی برای حفظ 

نقدینگــی، ناگزیر تصمیم به تعطیلی بورس گرفتیم.  تعطیلی بازار 

سرمایه مسبوق به سابقه است و در برخی کشورها در شرایط اضطرار 

اتفاق افتاده است. اما بازگشایی دوباره بدون برنامه های حمایتی و 

احتیاطی، ریسک خروج سرمایه ها را از این بازار به همراه داشت که 

اتفاق افتاد. تنها در ســه روز ۹/۲ هزار میلیارد تومان سرمایه از بازار 

خارج شد. بازگشایی بورس با چنین دامنه نوسانی و اعلام حمایت 

جزئی در سطح ۵/۵ هزار میلیارد تومان، نتوانست مانع از تشکیل 

صف های فروش شود. روایت صیدی از تصمیم ثانویه مقامات مالی 

برای این بازار ســه سناریو را مطرح می کند که در هیچ یک، الزامات 

لازم پیش بینی نشده اســت: »روز سه شنبه، نامه ای خطاب به وزیر 

اقتصاد شامل الزامات و ملاحظات در قالب سه سناریو ارسال شد. 

ســناریوی اول، این بود که بازار با شــرایط قبل از بسته شدن، البته 

بــا الزاماتی چون حمایــت از بازار، عرضه نکردن ســهام حقوقی ها 

در بــازار، دریافت خط اعتباری صندوق های تثبیت و توســعه و... 

بازگشایی شود. سناریوی دوم این بود که در هفته اول، صندوق های 

طلا و در هفته بعد ســهام معامله شود. ســناریوی سوم این بود که 

اگر دو ســناریو اول و دوم محقق نشــد، بازار هم چنان بسته بماند. 

رونوشت این نامه به اعضای شواری عالی بورس نیز ارسال شد و در 

نهایت همگی از سناریوی اول حمایت کردند. برای حمایت از بازار 

مذاکراتی صورت گرفت و قرار شده حمایت های قابل توجهی از بازار 
سرمایه صورت گیرد.«

منظــور از حمایت ها تزریق ۵/۵ هــزار میلیارد تومان نقدینگی 

به بازار بود که یاری، معاون بورس ها و ناشــران سازمان بورس از آن 

خبر داد: »طی دو روز گذشــته مجموعاً حــدود ۵/۵ هزار میلیارد 

تومان منابع برای حمایت از بازار ســرمایه تزریق شــده و این روند با 

هماهنگــی بانک مرکزی و صندوق تثبیــت در روزهای آینده ادامه 

خواهد یافت. روز گذشــته نزدیک به ۴ هزار میلیارد تومان از منابع 

صندوق های حمایتی وارد بازار شد.«

بانک مرکزی پای کار نیامد �

نبود حمایــت نهادهای ناظــر و عدم تحقق وعده هــای تزریق 

نقدینگی در بازار قابل لمس است. تزریق منابع در سطح ۵/۵ هزار 

میلیارد تومان بازاری که دچار بحران ترس شده را تثبیت نمی کند. 

با چنین اعدادی سناریوی بازگشت فوری به شرایط پیش از بحران، 

سناریویی بسیار خوشبینانه و با احتمال اندک است.

تزریــق منابــع از خطــوط اعتبــاری بانک مرکــزی پیش بینی 

نشــده و نهایتاً صندوق توســعه ملی آن هم با سازوکارهای پیچیده 

خــود، قبول حضور کرده اســت. بی عملی بانــک مرکزی، نقد تند 

محمدرضا پورابراهیمی، دبیر کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع 

تشخیص مصلحت را به دنبال داشت: »نظام ارزش ۳۰ هزار میلیارد 

تومانــی صف فروش در بازار ســهام در مقایســه بــا ارزش کل بازار 

ســرمایه و همچنین ارقامی که بانک مرکزی بــرای حمایت از نظام 

بانکی تخصیص داده، رقم قابل توجهی محســوب نمی شود. تنها 

اضافه برداشــت یک بانک از بانک مرکزی بالغ بر ۳۶۰ هزار میلیارد 

تومان بوده است. این در حالی است که بانک مرکزی تاکنون حاضر 

به حمایت مؤثر از بازار سرمایه - که خود نقش مهمی در تقویت نظام 

بانکی دارد - نشده است. پرسش اینجاست که چگونه بانک مرکزی 

به یک بانک خاص، برخلاف ضوابط قانونی، چنین رقم سنگینی را 

اختصاص داده و پیش بینی می شــود این عدد تا پایان سال از ۵۰۰ 

هزار میلیارد تومان نیز فراتر برود، اما در قبال بازار سرمایه هیچ اقدام 

حمایتی مشابهی صورت نمی گیرد؟ بانک مرکزی در حالی به یک 

بانــک خاص، خارج از ضوابــط قانونی، ۳۶۰ هــزار میلیارد تومان 

اضافه برداشت داده که می تواند با رقمی بسیار پایین تر بازار سرمایه 

را تثبیت کند. حتی اختصاص به موقع خط اعتباری ۳۰ تا ۵۰ هزار 

میلیارد تومانی به صندوق تثبیت بازار می توانســت بخش زیادی از 

تقاضای فروش را کنترل کند. چگونه است که بانک مرکزی در این 

وضعیت حاضر به کمک به بازار سرمایه نیست؟ بازار سرمایه ای که 

خود تقویت کننده نظام بانکی بانک مرکزی است!«

بی اعتمادی و ترس �

کارشناســان معتقدند بازار ســرمایه به اقدامات فوری نیاز دارد 

که مهم ترین آن اعلام رســمی برنامه حمایتی دولت با ارقام واقعی 

و قابل اجــرا، تزریق فوری منابع نقد از طریق صندوق تثبیت بازار با 

تمرکز بر نمادهــای لیدر و نهایتاً حمایت روانی از بازار با اظهارنظر و 

تضمین سیاستی توسط مقامات ارشد اقتصادی است.

ایــن هفته بازار دچار بحران معاملاتی شــد که از بی اعتمادی و 

ترس نشــأت می گیرد. صف های فروش نه بر اساس تحلیل داده ها 

بلکه به دلیل شــوک سیســتماتیک و نبود قطعیت در سطح کلان 

بود. بازار، دیگــر با اعداد و تحلیل بنیادین تصمیم نمی گیرد، بلکه 

کامــلاً بر مبنای ترس، بی اعتمادی و پیش بینی ناپذیری سیاســی 

واکنش نشان می دهد. علی فروزان فر نیز در خبرگزاری مهر نوشت 

سازمان بورس از ابزارهای در اختیار استفاده مناسبی نکرده است: 

»ابزارهای مشــتقه، به ویژه اختیار خرید و فروش، وابســته مستقیم 

به دارایی پایه هســتند، یعنی سهام. با بسته شدن بازار سهام، عملاً 

دارایی پایه از دسترس خارج شده و این ابزار کارایی خود را از دست 

داده است. اگرچه تغییر تاریخ سررسید در قراردادهای اختیار معامله 

به هیچ وجه امری متداول نیست، اما بررسی قواعد بورس های معتبر 

جهانی از جمله در اروپا نشــان می دهد که در شرایط خاصی نظیر 

جنگ یا وقوع بحران های شــدید که بازارها را به تعطیلی می کشاند 

و معاملات متوقف می شــود، این امکان قانونی پیش بینی شده که 

نهــاد ناظر یا اتاق پایاپای با در نظر گرفتن شــرایط، درباره تعویق یا 

تمدیــد تاریخ سررســید تصمیم گیــری کند. این تصمیمــات نه از 

ســر مصلحت گرایی، بلکه بــرای حفظ منطق بــازار، حفظ اعتماد 

عمومی و محافظت از سرمایه سرمایه گذاران اتخاذ می شود. با این 

حال، ســازمان بــورس و اوراق بهادار ایــران در واکنش به تعطیلی 

دوهفته ای بــازار به دنبال آغــاز جنگ ایران و رژیم صهیونیســتی، 

به جای بهره گیری از چنین اختیاراتی، سازمان بورس نه تنها حاضر 

به اســتفاده از این ابزار حمایتی نیست، بلکه مدعی شده است که 

تغییر سررســید در این ابزار با »منطق بازار آپشــن« سازگار نیست؛ 

و حتــی برای دفــاع از این اســتدلال، برخی کارشناســان را نیز به 

حمایت نظری فراخوانده است.« این در حالی است که در بازارهای 

 Eurex، ICE Futures بین المللی، از جمله بورس های اروپا نظیــر

Europe و Euronext، مکانیزم مشــخصی برای چنین شــرایطی 

پیش بینی شده است. در صورت وقوع بحران هایی همچون جنگ، 

حمله تروریستی یا تعطیلی بازار پایه، نهاد ناظر اختیار دارد سررسید 

قراردادهای اختیار معامله را تمدید یا تسویه را با تأخیر انجام دهد تا 

از حقوق ســرمایه گذاران حمایت کند. در برخی موارد مانند بورس 

Eurex، این تعویق می تواند تا ۱۵ روز کاری هم باشد و حتی قرارداد 

جدید با تاریخ تسویه متفاوت تعریف می شود.

کارشناس بازار سرمایه
میلاد یزدانپور

در سه روز گذشــته ۱۸۶ هزار واحد از دست رفت و شاخص به کانال ۲7۰۰ هزار 

واحد بازگشــت. در همین دو روز سازمان بورس یکسری راهکار هم اعلام کرده؛ 

مثل تزریق پنج و نیم همت به بازار سرمایه. اما این ارقام نمی تواند در این شرایط 
راهگشا باشد.

اولین اصلی که در بازار مخصوصاً بورس ما باید وجود داشته باشد تا سرمایه ها 

رونــد رو بــه رشــد و صعودی و متعــادل خود را پــی بگیرند، وضعیــت اطمینان 

ســهام داران اســت. اطمینان از اینکــه در مواقع بحران می تواننــد به راحتی به 

سرمایه  های خود دسترسی داشته باشند. وقتی این اطمینان وجود ندارد با تزریق 

پول آن هم در این حجم نمی توان بازار را به تعادل رساند. چون نگرانی موجود در 

بازار مالی ایران به واســطه ریسک و ترس بازگشت مجدد جنگ قدرتی به مراتب 

بیشــتر از این حمایت ها دارد. همین موضوع باعث شد که نرخ دلار نیز در دو روز 

اول هفته افزایش پیدا کند.

 شاخص ها زمانی رشد می کند که مجدداً آرامش منطقه ای و ژئوپلیتیکی برقرار 

شود و سهامداران مطمئن باشند که اتفاقی قرار نیست بیفتد. زمانی که بازارهایی 

که ماهیتاً ارزشــمند هســتند مانند بازار طلا و دلار صعودی می شوند و بازارهای 

پرریســک مثل بازار ســهام ریزش می کنند، ســیگنال می دهد که سرمایه گذار 

احســاس خطر کرده و در واقع خبری را که حتی شــاید درگیــری مجدد ایران و 

اســرائیل در آینده باشد یا نباشــد؛ پیش خور می کند. تا مادامی که این شرایط 

وجود دارد با تزریق پول زیاد نمی شــود کاری انجام داد. چنین سیاستی ممکن 

است فقط در کوتاه مدت اثر مقطعی داشته باشد.

 طبیعتاً افزایش نوسان سبب می شــود که سهم ها از صف های فروش خارج 

شده و زودتر به نقاط تعادلی خود برسند ولی در شرایط فعلی افزایش نوسان فقط 

صرفاً یک راهکار موقتی اســت. واقعیت این است که ما در زمان بحران جنگ در 

برهه ای بعد از هک شدن نوبیتکس دیدیم تتر در محدوده ۹۰ هزار تومان معامله 

می شــد درحالی که همان زمان دلار در محــدوده ۹۴ هزار تومان بود. معنی این 

اعداد این اســت که این حجم از هیجان شــما را به این نتیجه رســانده که ارزش 

این دارایی، عددی که اعلام شــده نیســت ولی فقط به واسطه اینکه یا نگران از 

بین رفتن سرمایه هستید یا به نقدینگی فوری نیاز دارید، از بازار خارج می شوید. 

یکی از کارهایی که ســازمان بورس باید انجام دهد، این است که به سرمایه گذار 

اطمینان دهد بازار بعد از ســپری شــدن مدت تعطیلی به طور عادی به کار خود 

ادامــه خواهد داد و  در صورت بــروز دوباره تنش، بورس با تعطیلی دوباره مواجه 

نمی شود و ارزش سرمایه ها از بین نمی رود. 

اشــتباهی که مدیران سازمان داشــتند این بود که حتی صندوق های طلا و 

صندوق های درآمد ثابت را بستند. این صندوق ها اصلاً هیچ ارتباطی به بازار سهام 

ندارند. مردم به بورس اعتماد کردند؛ بخشی از سرمایه خود را در این صندوق ها 

گذاشــتند اما ســرمایه گذار می خواهد این اطمینان خاطر را داشته باشد که هر 

زمان نیاز داشت یا هر زمان کشور دچار تنش شد، بتواند از سرمایه خود استفاده 
کند.

بستن صندوق ها سبب می شــود مردم دیگر اعتمادی به صندوق ها نکنند و 

برای خرید طلا روی بازار ســنتی و یا پلتفرم های آنلاین حساب کنند. امروز لازم 

اســت مســئولین ســازمان بورس به مردم اطمینان دهند که صندوق سهامی و 

صندوق های طلا حتی در صورت بروز تنش، باز خواهند بود. البته طبیعتاً هنوز 

ســرمایه گذاران می خواهند مقداری از سرمایه خود را خارج کنند. بنابراین باید 

اجازه دهیم زمان بخشی از نگرانی ها را برطرف کند. اگر برای جلوگیری از فروش، 

دامنه نوسان را زیاد محدود کنیم شاید اثرات نامطلوب تری داشته باشد. 

صندوق طلا را نبندید

کارشناس بازار سرمایه
سیاوش وکیلی

سازمان بورس در نهایت یک نهاد رگلاتور و تنظیم گر است و طبیعتاً منابع 

مالی قابل توجهی در اختیار ندارد و فقط می تواند به نیابت از سهامداران 

و بر اساس وظیفه ذاتی ای که دارد نسبت به برخی از اقداماتی که در بازار 

اتفاق می افتد واکنش نشان داده و سیاستگذاری کند.  در بخش داخلی 

و درونی ساختارها با اســتفاده از تغییرات در دامنه نوسان و حجم مبنا و 

ساعت معاملاتی اصلاح می شود.

اما فراموش نکنیم در کشــور یک جنگ اتفــاق افتاده و این فضایی که 

امروز حاکم شده، ناشی از یک ریسک بسیار بزرگ در شرایط جنگی است 

که حتی برای اولین بار در کشــور تجربه می شــود. بایستی که بسیاری از 

متولیان کشــور از حوزه های مختلف پای کار بیایند تا بازار ســرمایه که بر 

اساس تعاریف کلاســیک آئینه تمام نمای اقتصاد کشــور است، از بحران 
فعلی بیرون بیاید.

آنچه امروز روی تابلوی بورس شاهد هستیم ناشی از متغیرها و پارامترهای 

داخلی و درون بازاری نیست. اولین و دقیق ترین جایی که میتواند وضعیتی 

که در بازار حاکم شده را بهبود ببخشد بانک مرکزی است. خطوط اعتباری 

دست بانک مرکزی است؛ متاسفانه ما می بینیم که یک دوگانگی در اقتصاد 

وجــود دارد که بانک مرکــزی از برخی بانک هایی که بر اســاس تحلیل ها، 

بانک های ناتراز هستند حمایت می کند ولی ۵۰ هزار میلیارد تومان که امروز 

بازار سرمایه را می تواند از بحران بیرون بکشد را نمی پردازد.

وزارت اقتصاد و ســازمان بــورس بحث حمایت ها را پیگیــری می کنند و 

مکاتبات در حال انجام است ولی متاسفانه تنها جایی که اعلام آمادگی کرده 

صندوق توسعه ملی است که این صندوق هم رقم زیادی نمی تواند کمک کند 

و برای پرداخت نیز ســاز و کارهای ویژه خود را دارد و بدون مجوز هیئت امنا و 

رئیس جمهور نمی تواند اقدامی انجام دهد. متاسفانه تاکنون شاهد هیچ اقدام 

عملی از ســمت بانک مرکزی به عنوان متولی بازار پول نیستیم کما اینکه در 

همه کشورها هم که این وضعیت پیش می آید و دامنه موضوعات بازار سرمایه 

دامنگیر کل اقتصاد کشــور می شود، بانک های مرکزی با هر ساز و کاری ورود 

کرده و با خرید هایی که انجام می دهند جلوی ریزش های پیاپی را می گیرند. 

واقعیت این است که ما باید مطالبه کنیم که بانک مرکزی به صورت ضربتی و 

فوری اقدامات حمایتی خود را شروع کند.

به اقدام فوری بانک مرکزی نیاز است

کارشناس بازار سرمایه
حسین مقدسی

تنها راهکاری که می تواند وضعیت فعلی بازار را بهبود ببخشد؛ 

اطمینان خاطر نســبت بــه معاملات ایــن بازار اســت. این 

اطمینان خاطر باید وجود داشــته باشد که در شرایط مشابه، 

تعطیلی اتفاق نخواهد افتاد. همچنین مسئولان باید در یک 

بازه یک تا دو هفته بازگشایی را با دامنه محدودی مثلاً در حد 

یک درصد انجام می دادند تا خروج سرمایه با شیب ملایم تری 

صورت بگیرد و راهکار دیگری که می شد اعمال کرد، افزایش 

حمایت از بازار بود. هرچند مسئولان به عدد ۵/۵ همت اشاره 

کردند اما این ارقام برای بورس در شرایط فعلی کافی نیست. 

ما فقط در روز اول بیش از ۲ هزار میلیارد تومان خروج سرمایه 

از بورس را داشتیم که عدد بسیار بالایی است. به هر حال باید 

بپذیریم که فشار بســیار زیادی از سوی سهامداران وارد شده 

است. این فشارها هم ناشی از عدم اطمینان آنها به بازار است. 

امروز ریسک در بازار سرمایه به شدت افزایش پیدا کرده است.

هرچند اگر تــرس را از معادلات حذف کنیم خواهیم دید 

که بورس بازدهی مناســبی برای ســرمایه گذاران دارد. حتی 

بانک ها می توانند روی ســرمایه گذاری در این بازار حســاب 

کنند. من با تحلیل برخی افراد که از تزریق دســتوری پول به 

بورس می گویند موافق نیستم و معتقدم اگر قرار است بانک ها 

پولی به بازار ســرمایه وارد کنند، به منظور ســرمایه گذاری از 

ســوی خود بانک باشــد. واقعیت بازار نشــان می دهد اینکه 

مســئولان دامنه نوســان را در هفته اول محدود نکردند یک 

اشتباه محاسباتی بوده است. 

اشتباه محاسباتی 
سازمان بورس

کارشناس بازار سرمایه
همایون دارابی

در مجموع چند عامل را باید در نظر بگیریم؛ اول اینکه 

به هر حال اقتصاد کشــور شــرایط غیرسیســتماتیک 

جدید را به عنوان جنگ یا تجاوزات تجربه می کند و لازم 

است تدابیر جنگی برای حمایت از بنگاه ها اندیشیده 

شــود. قاعدتاً ما نمی توانیم با همان سیاست هایی که 

قبل از این درگیری وجود داشت ادامه دهیم. رانت نرخ 

ارز، قیمت گذاری دستوری و نرخ بهره بالا، مشکل ساز 

هستند. روز شنبه بازار با عدم تعادل عمده ای بازگشایی 

شد که بعد از دو هفته تعطیلی تا حدودی منطقی بود. 

به هر حال عده ای به نقدینگی نیاز داشــتند ولی عدم 

حمایتی که روز شــنبه انجام شد، باعث شد که فروش 

بــه بیش از ۲۰ همت برســد؛ به همیــن خاطر با ۵/۵ 

همــت منابع، نمی شــود بازار را به ســادگی بــه تعادل 

رســاند. لازم است وضعیت، جدی تر دنبال شود. وقتی 

نظام بانکــی ۹۰ همت از بانک مرکــزی برای به تعادل 

رســیدن برداشــت می کند به بورس نیز باید ۳۵ تا ۵۰ 

همت تزریق شود تا بازار به تعادل برسد. اصولاً باید روی 

روش هایی که اعتماد را باز می گرداند کار کرد. در همه 

دنیا وقتی تنــش یا بحرانی از ایــن جنس رخ می دهد 

تزریــق نقدینگــی و حمایــت از بنگاه هــا کار متداولی 

اســت. البتــه در میان مــدت و بلندمدت می بایســت 

تدابیر ویژه شرایط جنگی اندیشــیده شود اما در حال 

حاضر و بــا ویژگی هایی که بــازار ما دارد بــدون تزریق 

نقدینگی امکان ایجاد تعادل در بازار بســیار کم است. 

زیرســاخت های اینترنتی یا معاملات غیرحضوری بازار 

ما بســیار ضعیف اســت و چاره ای نبود که بازار را برای 

حفظ امنیت فعالان تعطیل کنند اما می بایســت برای 

بازگشایی فکرهای جدی می شد و تاثیرات این دو هفته 

تعطیلی در نظر گرفته می شد. 

برنامه جدی
 دیده نشد

بازار سرمایه به 
اقدامات فوری نیاز 
دارد که مهم ترین 

آن اعلام رسمی 
برنامه حمایتی 
دولت با ارقام 

واقعی و قابل اجرا، 
تزریق فوری منابع 

نقد از طریق 
صندوق تثبیت 

بازار با تمرکز بر 
نمادهای لیدر و 

نهایتاً حمایت روانی 
از بازار با اظهارنظر 
و تضمین سیاستی 

توسط مقامات ارشد 
اقتصادی است

آگهیمناقصهعمومییکمرحلهای

شهرداری اهواز در نظر دارد پروژه مشروحه زیر را از طریق مناقصه عمومی به کلیه شرکت های واجد شرایط واگذار نماید

  زمینه کاری اشــخاص حقوقی شــرکت کنندگان طبق اساسنامه می بایســتی مرتبط با )موضوع پروژه باشد(. لذا از شــرکت های واجد شرایط دعوت به 

عمل می آید، جهت دریافت اســناد مناقصه از تاریخ 1404/04/10 لغایت 1404/04/16 ســاعت 19 به ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

  در شرایط یکسان اولویت با پیمانکاران بومی خواهد بود.

  مهلت قبول پیشنهادهای مناقصه گران از آخرین روز دریافت اسناد به مدت 10 روز کاری در سامانه ستاد است و حداکثر مهلت بارگذاری اسناد به همراه 

پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد تا روز پنج شنبه مورخ 1404/04/26 ساعت 19 می باشد. ضمناً آخرین مهلت تحویل پاکات فیزیکی تا قبل از پایان وقت اداری 

روز شنبه مورخ 1404/04/28 اداره قراردادهای شهرداری اهواز، ساختمان شماره 3 واقع در خیابان انقلاب نبش خیابان غزنوی میّ باشد.

  لازم به ذکراست کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت می بایست از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(  

بــه آدرس  www.setadiran.ir مذکــور صــورت پذیرد و مناقصه گــران در صورت عدم عضویت قبلــی مراحل ثبت نام را در ســایت مذکور و دریافت 

گواهی امضاء الکترونیکی )توکن( را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 

  پرداخت هزینه انتشار آگهی و وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مناقصه می باشد.

  پیشنهاد قیمت ها درصورتی قابل بررسی می باشند که اسناد فیزیکی قبلاً در سامانه ستاد بارگذاری و مورد تایید باشند.

  شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می باشد.

  مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه پنج درصد مبلغ اولیه می باشد که می بایست به یکی از دو طریق ذیل ارائه شود.

)الف(- فیش واریز مبلغ فوق به حساب سیبا 0203994398001 شهرداری اهواز نزد بانک ملی به نام شهرداری اهواز

)ب(- به صورت ضمانتنامه بانکی به نام شهرداری اهواز و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهادها

  برندگان اول و دوم مناقصه هر گاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

  تاریخ برگزاری کمیســیون مناقصه درســاعت 9 صبح روز یکشــنبه مورخ 1404/04/29 در محل ســاختمان شــماره 3 شــهرداری اداره قراردادها به آدرس 

فوق الذکر می باشد.

نتیجه کمیسیون مطابق آئین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( به برنده اعلام خواهد شد.

  به اســتناد بند 5 ماده 11 آئین نامه معاملات شــهرداری تهران )کلانشــهرها(، میزان تضمین حســن انجام تعهدات قرارداد معادل 10 % )ده درصد( مبلغ 

قرارداد می باشد.

  شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری موضوع ماده 10 آئین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( می باشد.

  به برنده مناقصه پیش پرداخت داده نخواهد شد.

  سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.

شناسه آگهی: 1957273

اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری اهواز

نوبت اول

شرح مناقصه
مبلغ اولیه )ریال(

سپرده شرکت در مناقصه )ریال(
مدت انجام کار

خرید و اجرای 3 تابلوی vms متغیر خبری به همراه 

تمامی متعلقات مورد نیاز ایستگاه )نوبت اول(
75.000.000.000 ریال

3.750.000.000
6 ماه

گزارش 
بازار
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